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1. HYRJE
14  QELLIMI| PROJEKTIT
Objekti i késaj Vepre Teknike &shté hartimi i rrjetit € transmetimit t& ujésjellésit g€ lidh
impjantin e Bovillés me Depon ekzistuese t& Malokut.

Q&llimi i ndértimit t& linjés s& transmetimit &shté pér arsyjet méposhtme:

. Pérmirésuar e orarit t& furnizimit me ujé,
. Pérmirésimin e sasisé sé ujit pér frymé,
. Pérmirésimin e cilésisé s& ujit,

. Eleminimi i humbjeve teknike,

. Eleminimin e ndotjeve t& ujit,

Duke bazuar nga detyra e projektimit dhe t& dhenat e saj né kemi hartuar projekt zbatimin e
linjés s& transmetimit.

1.2 ZONA E PROJEKTIT

Zona e interesit ndodhet né bashkine Tirane ( vendi ku do t& ndértohet) por perfitues nga

ndértimi i kesaj vepre do & jeté bashkia Kamez.

Ideja koncpetuale e projektit &shté & né impjantit ekzistues t& Bovilles do t& vendosim njé&
linje t& re transmetimit q& e dergon ujin né Depon Malok. Distanca ndérmjet kétyre nga

Impjanti i bovilles deri tek Depo Malok &shté aférsisht 1550 m.

Projekti &shté i aksesueshem nga rruge rurale, qé ben t& mundur dhe hyrjen e makinerive pér

zhvilllimin e procesit t& punés.

"ALBGOLDING 2E" sh.p.k
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Fig.1 Pozicioni gjeografik i projektit
2. TE DHENA TE PERGJITHSHME

2.1 KLIMA

2.1.4 Rrezatimi Diellor

Pér t& dhénat e kétij treguesi i jemi referuar vetém stacionit né Tirane dhe jané analizuar t&
dhénat e Atlasit Klimatik t& Republikés s€ Shqipérisé (Tirané 1988). Né vlerat e keétij
treguesi rol & réndésishém luan pozicioni topografik, t& hapur né drejtim t€ peréndimit, si
dhe konfiguracioni i relievit. Zgjatja faktike e diellzimit né mesatare vjetore &shté
26170ré45, pér janarin 125 oré, korrikun 350 oré. Zgjatja relative e diellzimit &shté pér
janarin (45%), korrikun (80%) dhe vietore 60%. (Referuar Atlasit Klimatik t& R.Shqipérisé
1988, pér periudhén 1956-1980). Nga t& dhénat rezulton s& mesatarja ditore e rrezatimit t&
pérgjithshém diellor arrin vierén né korrik 6781 Kwh/m2 pér Tiranen.

2.1.2 Temperatura
Temperatira e ajrit

Regjimi teorik i zonés &shté uniform dhe i buté. Temperatura mesatare vjetore &shté 15.1
grade celsius.

Regjimi termik i zonés nuk &hté vetem né funksion t& lartésisé mbi nivelin e detit por &shté
edhe né funksion t& masve té ajrit q& levizin nga deti né drejtim té& tokes.

Né tabelé jané pasqyruar temperaturat mesatare mujore dhe vjetore t&€ marra nga stacioni
meteorologjik i Tiranes.

Stacioni 1 11 I v v VI v | vl | IX X X1 XII | Mes. | Max | Min

Tirane 67 | 79 | 99 [133]17.7]21.6 | 238 | 23.8 206 | 161 | 11.8 | 82 [ 151 ] 415 | -10.4

Tabela 1 Té dhenat e temepratures s ajrit

Tirane

30
20

10
w Tirane

Temperatura

Lo VoV VI VI X X X X
Muaji

Fig. 2 Té dhenat e tempratures s& ajrit
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Sic shihet nga tabela dhe figura mé lart muaji mé i frohte &shté Janari ndérsa muaji mé i
ngrohté jané Korriku dhe Gushti té cilet jan€ pa diferenca ndérmjet tyre.

Luhatjet ditore t& tempertuarave variojné nga koha e lindjes s& diellit deri n& orén 2 30 Kur
dielli &shté né zenit ( Pika mé e lart€ pas késaj dielli drejtohet drejté perendimit t& tij pér &
lindur pérseri).

Temperatura ditore mesatare sshté mesatarja e temp. maksimale dhe minimale e cila
regjistrohet vazhdimisht. Maksimalja e temperaturés sé regjistruar &shté 41.5 gradé celsius e
regjistruar né stacionin e Tiranes.

Temperatura minimale € cila ndonjéheré bie nén zero verehet gjaté periudhés Tetor- Mars.
Temperatura minimale & cila ndonj&heré bie nén zero sshté regjistruar né Tirane -10.4 grade
Celsius.

Shpérndarja e temperatures pér shtresat e sipérme 18 korss sé tokés (0 deri n& 20 cm thellési)
né pérgjithési ndjek shpérndarjen e temperaturave t& ajrit. Temperaturat € larta vérehen gjaté
periudhés s& verés ndérsa ato mé té ulta gjaté periudhés sé dimrit.Né tabelen 2,3 dhe 4 jané
t¢ pérmbledhura né ményre tabelare temperaturat e tokes né sipérfage dhe né thellesi nén

toke 80 cm.

Temperatura e tokes

Muaiji I il m | v | V]| VI vo | v | IX | X XI | XII | Mes.
Tirane 16 | 05 | 22 | 43 |8 114 124 | 124 | 10| 58 | 41 | 1 5.8
armez | 24 | 12 |18 | 5 [9] 126 134 | 134 |11 | 65 | 43 | 07 | 6.2

Tab. 2 Mesatarja mujore dhe vjetore € temperatures sé tokes sipas minimalit t& rrezatimit né =C

Muaiji [ | m | I v v Vi [ vn v | Ix | X | XI | XII Mes. |
Tirane | 6 | 77| 112 | 167 | 23 o | 323 | 305 | 242 | 174 | 116 | 7.5 | 181

| Kamez 58 176 | 11.7 16.9 23.1 28.3 31.6 | 30.6 24 17.2 12 7.6 18
Tab.3 Mesatarja mujore dhe vjetore e lemperatures sé siperfaqes s tokes né oC

Muaji 1 no| v V vi | vo | vl | IX X X1 | XII | Mes.

Tirane 9.1 9 10.4 13.3 16.1 196 | 222 | 232 | 219 18.2 15 11.8 15.8

Kamez 9.5 8.7 9.5 135 | 166 | 19.7 | 224 23.8 I 224 | 189 | 155 11.5 16
Tah.4 Mesatarja mujore dhe vjetore e temperatures né 80 ¢m thellesi

2.1.3 Lagéshtia e ajrit

Sa i pérket lagéshtisg s& ajrit né kemi paraqitur né méeyré té pérmbledhur t& dhénat e
lagéshtise s€ ajrit t& shprehur n& %. Mesatarja vjetore e lagéshiré s€ Ajrit ng tirane &shté 67%
ndérsa né Kamez &shté 74 %.

Smciomi | 1 | 0 |m|Iv| V | VI|VI VI | IX | X | XI | XIL | Mes.

Tirane 71 | 69 |69 | 68 | 68 | 64 | 59 | 59 |66 | 68|73 | 72 | 67
| Kamez 77 | 76 |75 ] 76| 75 | 70 | 62 | 66 [73 |76 | 80 | 80 | 74

Tabela.5 Shpérndarja vjetore € lag@shtisé sé ajrit né pérgindje.

"ALBGOLDING 2E" sh.p.K
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Fig3 . Shpérndarja vjetore & laggshtisé sé ajrit né pérqindje.

2.1.4 Reshjet atmosferike

Reshjet kryesisht jané né forme
vetem boré. Né Shqipéri t€ dhénat e res
Meteorologjik i Ujit. energjisé dhe Mijedisit. Rrjedh
karakterizohet nga reshje mé té pakta. Si stacion metro
o cila ka statistika t& ngjashme me stacionin né Aeroport dhe Kamzen.

Mesatarje e shpérndarjes s& reshjeve tregohet si m& poshté.

n e shiut, por kemi edhe né formé breshéri, boré me shi dhe
hjeve regjistrohen dhe ruhen nga Instituti
at e sipérme té lumejve né Shqipéri
logjik kemi marre stacionin e Tiranes

"ALBGOLDING 2E" sh.p.k

i . Siguria (shpeshtésia) [%] dhe n& RP [vjet] 1
= B onegatiae | KONCERUR[ 4 2 5 10 20 50
E E reshjeve [oré] e rashjeve 100 50 20 10 5 5

> = [oré]
X[mm] | X[mm] | X [mm] | X[mm] | X [mm] | X[mm]
24 24 178 161 140 122 105 78
12 12 161 144 123 106 88 62
w 126 114 97 84 71 51
=2 89 82 69 60 51 38
§ 58 53 46 42 36 28
l'-: 0.50 (30 minuta) 0.5 43 40 35 31 28 22
0.33 (20 minuta) 0.3333 38 35 30 27 24 19
0';1?::,(2)'0 0.1667 32 29 25 22 19 14
Tab.6 Shpérndarja e reshjeve, kohézgjatja dhe shpeshtésia e tyre.
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Duke qéné njé tregues i réndesishém dhe i dobishém pér qéllime hidroteknike dhe
urbanistike &shté sasia e reshjeve maksimale 24 oréshe dhe reshjet maksimale pér intervale
té tjera kohor pér periudha t€ ndryshme pérseritje.

Ké&to vlera jané marr€ nga : Fletorja Zyrtare E Republikés Sé Shqipérisé Viti: 2015 —
Numri: 135 “Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 628, daté 15.7.2015 : Pér miratimin e
Rregullave Teknike t& Projektimit dhe Ndértimit t& Rruggéve”
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Fig. 4 Intensiteti i reshjeve me kohézgjatje t& ndryshme pér siguri t& ndryshme Tirané

Reshjet intensive né sasi t& médha pér intervale t& ndryshme kohgzgjatje dhe sidomos pér
kohézgjatjet e médha, vrojtohen situata t& caktuara sinoptike dhe sidomos ku ciklonet dhe
frontet atmosferike jané stacionar. Ato gjithashtu jané & lidhura me llojin & reshjeve dhe t&
ndikimeve lokale.

21.5 Era

Nisur nga té dhénat e Insitutit Hidrometerologjik konkretisht né Literaturen (Klima e
Shqipérisé Era) marrim kéto t& dhéna sa i pérket rastisjeve shumévjeqare té shpejtésisé s&
eres sipas kétyre s& eres sipas kétyre drejtimeve:

Drejtimi i Shpejtesia Mesatare e Eres m/s I Rastesiﬂ

"ALBGOLDING 2E" sh.p.k
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eres
v 24 4.5
VL | 1.9 4
1 [ 1.5 8.7
| 2.4 14.4
J | 23 3.3
w» 2.8 3.2
P 2.6 4.5
VP 25 16.6

Tab.5 Rastisja shumévjeqgare € shpejtésisé sé eres sipas drejtimeve né Tirane.

v
1#Shpejtesia Mesatare e Eresm/s “iRastesia
20

Fig. 5 Trandafili i Ererave, Vendmatja Tirané

Nea trandafili i ererave vihet re sé né Tirane mbizoterojne ererat sektorit Veri Perendimor
kokretisht ererat e drejtimit VP me shpejtesi mesatare 2.5 m/s 1€ alternuara edhe me ato JL
me shpejtesi mesatare 2.4 m/s si¢ shikohet tek trandafili i ererave.

2.2 TOPOGRAFIA

Pozicioni gjeografik i siperfages s€ projektit i shprehur né kordinata gjeografike &shté
praktikisht :

Pika e lidhjes (Impjanti | Bovilles)
¢=41°22'5.46"N
L =19°49'17.05"E

"ALBGOLDING 2E" sh.pk
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Pika e shkarkimit ( Depo e Malokut)
d=41°22'15.45"N
L =19°48'34.61"E

Njé studim topografik &shté realizuar né vendet e objekteve ekzistuese dhe t& reja &
furnizimit me ujé (rezervuare ckzistuese , linjat ekzistuese etj.) Si topografi ka njé reliev
malor, mirépo linja parashikohet té shtrohet pérgjate rrugés ekzistues né pjesén anesore.

Duke géne qé tubacioni kalon népér rruge dhe né njé pjesé ku jan€é linjat eksistuese t&
furnizimit nuk éshté e nevojshme hapja e traseve rrugore.

e sipérfages sé proektit p'r studimi topografik

Fig. 6edndodhja
Linja ka piken e lidhjes né kuoten 201 m.mb.n.d dhe zbret deri n& progresiven 9 ( km
04+212) ka njé ngritje né progresiven 28 (0+675) ku do té vendosim Ajrues pastaj zbret deri
tek depo e Malokut me kuote max. 143.6 m.mb.n.d.

2.3 GESHTJET MJEDISORE:

Zona e interesit qé né rastin konkret sshté bashkia Kamez &shté nj& zone zhvillim ku
kryesisht t& ardhurat i ka nga tregtia,turizmi, industria, bujgsia dhe blektoria. Neé vitet e
fundit kemi njé rritje t& ndertimeve dhe zhvillim té infrastuktures. Duke qéné gé populsia
sshté né rritje keoficientin e uniformitetit e kemi marre t€ larte ( k=2) duke bére q& edhe
sasia e ujit t& jet e mjaftueshme.

perfitimet mjedisore t& késaj zone vazhdojné té jené t€ larta pasi nuk ka aq ndotje kétu sa né
zonat e tjera ku &shté béré njé problem mjedisor. Klima &shté gjithashtu e pérshtatshme per
pothuajse t€ gjitha aktivitetet bujqésore. Sasité e reshjeve, burimet natyrore, zhvillimi i

"ALBGOLDING 2E" sh.p.K : 2 " 4
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turizmit gjaté sezonit t& vergs, jang té gjith¢ faktoré qé nxisin zhvillimin e e degéve t&
ndryshme té ekonomis.

24 KUSHTET SOCIO-EKONOMIKE DHE MJEDISORE

Sipas t& dhénave t&€ marra nga studimet dhe regjistrimet na rezulton bashkia Kamez ka njé
popullsi prej 70000 banoré. Popullsia aktuale dhe parashikimi i popullsisé pér periudhén e
projektimit 25 vjet jané paragitur né tabelén vijuese:

| " banore ‘ | banore
| Kamez | 70000 104098 |
TOTALI | 70000 | 104098

Tab. 8 Té& dhena t& pérgjithshme mbi popullsing aktuale

Ndérkohe pér shkak t& investimet qé parashikohen t& béhen pritet nje rritje t€ popullsisé me
nje rritje 1.6 %, prandaj dhe llogaritjet e projektimit t€ linjes s& dérgimit dhe depos do &
béhen pér popullsine pas 25 vjetesh, pasi aq mendohet t& jeté dhe jetégjatésia e veprés s&
ndértimit.

3. PERSHKRIMI | KONCEPTIT TE PROJEKTIT TE FURNIZIMIT ME UJE

Objekti i kétij studimi &shté hartimi i projekt zbatimit t& furnizimit t& linjés s& transmetimit
Impjanti Boville-Depo Malokut ku né kété faze do t€ pérgéndrohet né detaje t& rrjetit t&
jashtem. Impjati i Bovilles sshté kuote max. 208.9 dhe kuote min. 200.8 nga ku linja e
transmetimit do t& furnizoje depon € Malokut me kuote max.145.6 dhe kuote minimale
143.0 mb.n.d. Gjatésia e linjes s& transmetimit &shté 1550 m. Njé trasim i linjes ku do t&
kaloje tubacioni &shté si méposhté:

"ALBGOLDING 2E" sh.p.k
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Fig.9 Trasimi i linjes sé transmetimit

Skema &shté menduar me renie t& liré duke marré né konsiderate pozicionin dhe kuotat e
vendosjes sé depos dhe marrja e ujit nga impjanti duke shfrytézuar két& renie.

31 PERZGJEDHJA E VARIANTIT ME RACIONAL.

Né ményre qé t& kemi njé zgjidhje sa mé racionale si né aspektin Teknik ashtu edhe né
aspektin ekonomik kemi menduar dy variante t&¢ mundshme pér kalimin e trasese s€
tubacionit s& bashku me avantazhet dhe disavantazhet e tyre.

Variant 1.

N& kété variant tubacioni kalon pérgjate rruges dhe kjo nénkupton qé nuk ka nevoje pér trase
rrugé (hapje rruge té re).Si rruge per kalimin e tubacionit do t& pérdoret rruga ekzistuese.

Avantazhet:

- Nuk do kemi shpronésime

- Nuk ka nevoje pér hapje (€ trasese rrugore.
Disavantazhet

- Gjatésia e tubacionit &shté pak m& e madhe

- Vendosja e ajruesit né pike mé té larté.

"ALBGOLDING 2E" sh.p.k
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Varianti 2.

Né& kété variant tubacioni kalon pjesérisht pran€ rruges dhe pjesérisht né toka bujqesore. Né
kété variant nuk do t& kishim nevoje per pusete ajrimi sepse do t& ruajme pjerresine €
tubacionit duke mos krijuar * lug” né linjen e transmetimit.

Avantazhet:
- Eleminimi i kostos s& pusetes s& ajruesit me aksesoret dhe rakorderite pérkatese.
- Gjatesia e linjé do t& jete pak mé e shkurter

Disavantazhet:
- Shpronésimet t& cilat kan& njé kosto.

- Hapja e trasese n& zona ku nuk ka rruge.

Fig. 11 Trasimi i linjes s€ transmetimit-Varianti 2

"ALBGOLDING 2E" sh.p.k




RIKONSTRUKSION I RRIETIT T# LINJES SE FU

RNIZIMIT TE UJESJELLESIT NGA IMPJANTI | BOVILLES - DEPO MALOKU KAMEZ"

Duke qéné gqé edhe zhversimi i pronave ka njé kosto dhe duke marr né kosiderate
problematikat ¢ marreveshjeve me gytetaret e shohim mé efigente t& g€ t& ecim sipas rruges
ekzistuese. Si pérfundim zgjedhim variantin 1 si variantin mé € volitshém.

3.2 PERZGJEDHJA E MATERIALIT TE TUBACIONEVE DHE AKSESOREVE.

Tubacione prej gizé

"ALBGOLDING 2E" sh.p.K

Tubacionet prej giza jané shumé & mire né aspektin e jetégjatésisé dhe higjenes.
Karakteristikat q& vijné nga struktura e materialit

Ndjeshméria: I ngurté, material joelastiK .

- t& prirur pér tu shpérthyer né mbingarkime,

- shumé e ndjeshme ndaj cilésis€ s& pérdorur né vendosje ,

- shumé e ndjeshme ndaj ndikimeve mekanike (rritje e trafikut rrugor, dridhje,
tronditje, etj.),

- shumé e ndjeshme ndaj ndryshimeve t& presionit afatshkurtér gé vijné nga
funksionimi i rrjeteve (t& ashtuquajturat valé t¢ médha).

Démtimet tipike:- thyerje e skeleti, thyerje térthore, copézim gjatésore, rrjedhje t& strukurés.
Arsyjet e defekteve: Shumé korrozive:

- grafitizimi i ngadalté dhe selektiv pérgjaté pllakave € grafitit,

- grafitizimi i shpejté né prani té rrymés ,

- grafitizimi i ngadalté n& rast t& njé mjedisi ku tubi &shté karakterizuar nga argjila.
tokg, toké morishte ose ujé agresiv tokésor (mé pérmbajtje joni klorur),

- mbitensionim qé rrjedh nga 1&vizja e tubave, heqja e skeletit ose thyerjes s€ skeletit.

Tubacione prej ¢eliku
Pér shkak t& ndjeshmérisé s& saj ndaj korrozionit, ajo nuk pérdoret mé né rrjetet €
tubacioneve urbane, ose vetém né meényré sporadike, kryesisht pér riparime. Ka njé pérdorim

unik, t& veganté né ndértimin e krygézimeve.

Karakteristikat qé vijné nga struktura e materialit
Ndjeshméria: Ndjeshmeri e lart& ndaj korrozionit
Démtimet tipike:

- shpim i tubave t€ natyrés lokale,
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- prishja e bazuar né korrozion né strukturat né mbéshtetje ose formimin e shkallés sé
sipérfagés sé ploté,

- prishja e tubacionit né pikén e saldimit.
Arsyet e defekteve:

- mungesa e ventilimit n& struktura,

- mbrojtje e pamjaftueshme nga korrozioni,

Shfrytézimi: n€ qytet ndértohet né mase.

Tubacionet prej materiali HDPE

Cilésia e materialit PE 100 pérdoret mé njé nivel presioni PN 16. Pérdorimi i diametrave t€
prodhuar né mbéshtellje (110,125,160 DN) &shté shumé i popullarizuar pér shtrimin €
tubave - ve¢anérisht né zonat periferike. Ai nuk pérdoret si njé tub publik né zonat e dendura

mé popullsi t& lart&, né géndra t€ qytetit, vetem si material i tubave t& lidhjes.

Karakteristikat q& vijné nga struktura e materialit

Ndjeshméria:

- kérkon njé shtrim veganérisht t& kujdesshém t& tubit,

- kapaciteti i larté i zgjerimit termik tensionet e démshme mbeten né tub,

- shumé i ndjeshme ndaj ndikimeve mekanike (gérvishtjet) ruajtje t& kujdesshme,
- Karakteristikat e ngurtésisé sé tubit démtohen nga rrezatimi ultravjollcé.

Démtimet tipike:

- carje gjatésore, rrjedhje né nyje.

Arsyjet e defekteve:

- ngurtési e zvoggluar si rezultat i ruajtjes jo t& pérshtatshme,

- defekt i strukturgs sé materialit q& vjen nga prodhimi i dobgt,
- Karakteristikat qé& vijn& nga struktura & materialit
Ndjeshméria: i ngurté, material joelastik .

- shumé e ndjeshme ndaj cilésisé s& pérdorur né vendosje .

- shumé e ndjeshme ndaj ndikimeve mekanike (rritje e trafikut rrugor, dridhje,
tronditje, etj.),

"ALBGOLDING 2E" sh.p.kK
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Démtimet tipike:- thyerje e skeleti, thyerje térthore, copézim gjatésore, rrjedhje té strukurés.

Arsyjet e defekteve: Korrozioni :

- grafitizimi i ngadalté né rast t& njé mjedisi ku tubi sshté karakterizuar nga argjila,
toké, toké morishte ose ujé agresiv tokésor (mé pérmbajtje joni klorur),

Konkluzion

Pérfundimisht si material &shté& zgjedhur tubacion HDPE. Kjo pér arsye sepse ka kosto mé t&
ulet sé giza, duke géne q€ linja ka shumé kthesa giza do ishte e veshtiré t& aplikohet pér
shkak té relievit duke béré q& t€ kishte shume rakorderi me kosto shumé té larté. Tubacioni
HDPE &shté me fleksiber dhe do t€ shtrohet né pjesen anesore t& rrugés duke duke béré q&
tubacioni t& mos kété shumé sforcime né shtypje. Gjithésesi sa i pérket rakorderive dhe
aksesoreve té pusetave si : saraqineska, ajrues, ti, adaptor , reduktor etj, kéto do t& merren
prej materiali gize pér arsye s& jané mé rezistence dhe nuk korrodohen duke ruajtur njé cilési

dhe higjene t& miré t& ujit.

N& figuren e meposhtme kemi skemen pérfundimtare konceptuale te linjes se furnizimit nga

Impijanti i Bovilles tek Depoja ¢ Malokut, duke paragitur stimulimin né watergems, pér

kété linjé
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Fig. 12 Simulimi i linjes n& Watergems
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4. LLOGARITJET HIDRAULIKE TE SISTEMIT
4.1 PERCAKTIMI | LLOJIT DHE NUMRIT TE PERDORUESVE

Pér projektimin e sistemevetéfurnizimit me ujenéShqiperi ka njéVendierverie (Nr. 1021
dates 16.03.92) qépercaktonsivleretépérdorimittéujitpérkonsumfamiljar, 150 Ul/ditébanoré.

Nuk ka ndonjépércaktimnésékjovlereé’shtékonsummesatarosekonsummaksimai.
PérmomentinlnstitutiiStudimevetéTeknologiiséséNderlimit (ISTN) ka
publikuamjé‘dokument me titull «Kushtet TekniketéProjektimit (KTP)".

Neketedokumentnéparagrafin 2.4 tétitulluar “Normat € UjittéPijshempérProjektimin €
UjesjellsavepérQendrat e Banuara”, pérfshatratrekomandohetnjenormeperdorimi 100-150

l/ditcbanoredhcnj'e‘koeﬁccntipérdorimitorartéuj itibarabarte me 2
Megiithatekétovleradukentélartasésaatoténevojshmetkurkrahasohen me udhezimet ¢
Qeverisé(}jennanepémevojat e perdorimittéuj itnévendetnézhvillimim,

qéjepnjenometékonsumittéujitprej 120 l/ditepérbanorepérgytete.

3.3.2 NevojatpérKonsum Publik '
Nevojatpérujepérndermarrjettregtaredheinstitucionet (shkolla, poliklinika, godina
administrative, €tj) mundtépercaktohensipérqindje ¢ konsumitshtepijak, osesi litra

néditépérnjébanor.

NédisastudimetékryerangakompaniShqiptaredheatoté:‘huajarezultonsép'e‘rqindja €
kétijkonsumivarionnga 10 ng 20 % tekonsumitshtepiak. Vleresuarsi  liter
néditepérbanorekjoshifershkonn® 15-30 litra/ditépérbanoré.
Konsulentirekomandonnevoj atpé‘rujepérkonsumpubliktébarabarte me 15

litra/dit‘e‘pérbanorep'e‘rtégjithefshatrat ¢ zones né studim.

3.3.3 NevojatpérKonsum Industrial

Ekzistojneporedhemundtézhvillohenndénnarrjeté’voglatregtarebrendafshatrave.
néafersitézonavetébanuara. Kétumundtéfutenfrigorifere, thertore.
ndérmarrjetéprodhimitartizanal, furra buke, fabrikatéprpunimittévajit, tépérpunimittéfrutave,
shérbimpérmakineritebujqésore, ndérmarrjeushgimoreetj. Nérastin e
mungesess'e‘tédhenavcpérzhvillimindhekonsumin e ujit, konsumi industrial
gshtéparashikuaribarabarte me konsuminpublik, pranjesasiprej15 litra/ditepérbanore.

4.2 LLOGARITJET NEVOJAVE PER UJE.

Pérfundimisht duke marr Normen per fryme 150 /dite Dhe normen pér consume publike 15
I/dite/banore si dhe 15 I/dite/banore peér konsum industrial atehere pranojme normen 150
I/banorenédite.

Formulat pér llogaritien e nevojes pér ujé jane si me poshte, ku keofigenti |
jonjétrajtshmerises€ per dorimittéujit &shté K0=2 dhe popullsia N=104098 banoresi dhe
norma n=150 I/banore/dite.

-
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Llogaritjet e normes per ujé jané dhéné né formé tabelare né tabelen 9.

Pér pércaktimin e prurjeve karakteristike t& kanalizimit pérdorim formulat e méposhtme pér
t& béré llogaritjet pérkatése per kété linjé:

N -n

0L = T m?/dite

- Prurja mesatare ditore -

N — Numri i popullesise né fund t& kohes s& projekimit

P — Numri aktual i popullesise 70000 banore.

i — Shtesa natyrore e popullesise 1.6 %

t — Periudha e projektimit 25 vjet

n — Norma e furnizimit mesatarisht ditore — 150 1/d/banore

KO — Koefigenti i jouniformitetit, KO=2.0

d
04 = Qos mjore
= Prurja mesatare orare - 24
N -n
. q mes . sek - ll’s
. Prurja mesatare né sekond - 3.6-24
- Prurja maksimale né sekond - Qom st = Twe st Koo 1S

Duke pasur parasysh t& dhenat e mesipérme athere aplikojme formuloat e mesiperme ishte
pér (& gjetur prurjen maksimale sekondare:

Llogaritjet numerike i paragesim né tabelen e méposhtme.

. _Naxn,
2+ =000
Qn ns Qfm&x 2 ‘Vxnl
e t 1000 =1
Nxn xK,
o == 3 XK = 1 al
O =00 * Ky T
. _Q;a“xlﬂ()ﬁ_:\"xnixk'gl
o 3600 tx3600
Popullsia Popullsi , m3 m3 l
T | e < | R = |
Zona b (I/banore/dite) max g ore se
\ anore banore
‘ 2023 \ 2048
 Kamez | 70000 | 16 |25 | 104098 150 2 15615 651 1301 361
[ToTAl | 70000 [ 16 | 25 | 104098 150 2 15615 651 1301 361

Tab. 9 Té dhena t& pergjithshme mbi popullsine aktuale dhe nevojat pér uje
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4.3 PERMASIMI | LINJES SE TRANSMETIMIT
Humbjet hidraulike € linjés s& i gjejmé me ang:
Formulés Shezi
= V:l

4R

Formulés Hazen-Williams e cila kur pérdoret né sistemin metrik ka formén e méposhtme

h

. ﬁf_ _ 10.67*0"**

Ku:

§ = Pjerrésia hidraulike

hf = Humbjet hidraulike né metra pérgjaté gjatésisé sé tubit
L= Gjatésia e tubit n€ metra

Q= Prurja né m3/sek

C= Koefigienti i ashpérsisé s& tubit

d= diametri i brendshém i tubit n&€ metra.

Kryerja e llogaritjeve me ané t&€ programeve kompjuterike

Njé simulim hidraulik &shté béré pér rastin me kérkesa t€ vazhdueshme (Modeli) gjaté dités.
Modelimi dhe simulimi kryhen duke p&rdorur programin WaterCad XM t& ujit Cad V.8,
duke kontrolluar t& gjitha parametrat hidrauliké t& sistemit né pérgjithési dhe elementét e tij
né veganti.

Pér llogaritjen hidraulike ekuacioni Hazen-Williams &shté pérdorur:

V =k C (D/4)0.63 S0.54 whereS = hf/L dhe Q=VaD2/4

L 1067*0"*

h.f =L C1852 *d-t_s‘rm

Faktori i projektimit (c) &hté lloji i tubacionit q& do t& pérdoret:

e Vlera ¢ pér hekurin e derdhur dhe tubacionet e celikut variojne nga 80 né 150, me njé
péraférsisht. Vlera e 130 dhe vlera e projektimit prej 100.

"ALBGOLDING 2E" sh.p.k
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e Vlera ¢ pér tubat ose tubat prej bakri, qelqi ose bronzi varion nga 120 né 150, me njé
péraférsisht. Vlera e 140 dhe vlera e projektimit prej 140.

e Vlera ¢ pér gypat e gelikut ose hekuri t& veshur me gimento ka njé vlere péraférsisht
prej 150 dhe vlerae projektimit prej 140.

e Vlera c pér tubat epoksi dhe vinil ester mund t& vendoset n& 150.
Formula e Hazen-Williams né njesite metrike: h = 10.67 q1.85/ (c1.85 dh4.8655) ku:
h = humbjet pér njesi & tubit (mh2o/m pipe)

¢ = koeficenti i projekitmit i percaktuar pér llojin e tubit, sa me i larte faktori aq me i lemuar
&shté tubi.

- q=prurja (m3/s)
DH = diametri hidraulik i brendshem (m)

Rénia e presionit né Pa mund té llogaritet nga humbjet duke shumézuar humbjet me peshén
specifike t& ujit:

- p=hy Ku

- p=humbjete presionit (N/m2, Pa)

- y=pesha specifike (N/m3)

- Pesha specifike e ujit n& temperaturen 40C is 9810 N/m3.

Metoda Hazen-Williams &shté e vlefshme per ujin qé rrjedh n& temperatura t¢ zakonshme
prej 400 to 75 OF (4 deri 25 © C) pérmes tubave me presion. Ekuacioni Hazen-Williams
zakonisht pérdoret pér t& analizuar sistemet e furnizimit me ujé té gytetit.

Humbja e madhe (hf) &shté humbja e energjisé (ose kokés) (¢ shprehur né njésité e gjatésisé
- mendoni si energji pér njésiné e peshés s& léngut) pér shkak t& ferkimit midis 1éngut 1&vizés
dhe murit t& tubit. Njihet gjithashtu si humbje e ferkimit.

“ALBGOLDING 2E" sh.p.k
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4.4 TE DHENAT E GJENERUARA NGA SOFTUERI WATERGEMS
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Fig. 13 Simulimi i linjes n&¢ Watergems

e Tabela e tubacioneve

Né tabelen e méposhtme jané t& paraqituara Karakteristikat hidraulike t& tubacioneve si

prurja . shpejtésia, humbjet etj.

DIAMETRI HASEN- SHPEJTESIA

EMERTIMI | GIATESIA (MM) MATERIALI WILLIAMS C PRURJA(L/S) (m/s) HUMBIJET (m)
TUBI-1 3 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.1
TUBI-2 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.33
TUBI-3 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.33
TUBI-4 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.4
TUBI-5 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 033
TUBI-6 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2715 0.33
TUBI-7 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.33
TUBI-8 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 2.75 0.33
TUBI-9 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.33
TUBI-11 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.33
TUBI-12 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.33
TUBI-13 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.33
TUBI-14 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.33
TUBI-15 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.33
TUBI-16 25 ‘ 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.33
TUBI-17 25 l 409.2 | HPDESDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.64
TUBI-18 25 l 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75
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TUBI-19 \ 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 | 2.75 \ 033 |
TUBI-20 \ 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 | 0.33
TUBI-21 l 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 l 2.75 1 0.33
TUBI-22 l 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 | 2.75 l 0.33
TUBI-23 l 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 \ 2.75 \ 033
TUBI-24 \ 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 1 2.75 \ 0.33
TUBI-25 \ 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 2.75 | 0.33
TUBI-26 l 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 \ 2.75 L 0.33
TUBI-27 l 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 l 2.75 \ 0.33
TUBI-28 . 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 | 2.75 | 0.33
TUBI-30 l 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 1 2.75 \ 0.33
TUBI-31 1 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 I 2.75 | 0.33
TUBI-32 l 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 \ 2.75 \ 0.33
TUBI-33 k 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 . 275 | 0.33
TUBI-34 . 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 L 0.33
TUBI-35 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 l 0.33
TUBI-36 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 \ 0.33
TUBI-37 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 l 2.75 \ 0.33
TUBI-38 25 400.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 l 2.75 | 0.33
TUBI-39 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 275 | 0.33
TUBI-40 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 275 | 033
TUBI-41 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 L 0.33
TUBI-42 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 l‘ 0.33
TUBI-43 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 ‘| 033
TUBI-44 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 2.75 \ 0.33
TUBI-45 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 ] 0.33
TUBI-46 25 400.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 2.75 \ 0.33
TUBI-47 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 | 0.33
TUBI-48 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 2.75 \ 0.33
TUBI-49 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 2,75 | 0.33
TUBI-50 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 2.75 \ 0.33
TUBI-51 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 2.75 | 0.33
TUBI-52 l 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 275 | 0.33
TUBI-53 { 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 2.75 | 033
TUBI-54 \ 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 2.75 | 0.33
TUBI-55 ~ 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 275 | 0.33
TUBI-56 . 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 2.75 l 0.33
TUBI-57 | 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 1 0.33
TUBI-58 1 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 275 | 0.33
TUBI-59 l 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 \ 2.75 ] 0.64
TUBI-60 25 409.2 | HPDE SDR 11PN 16 140 361 \ 275 | 0.33
TUBI-61 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 \ 033
TUBI-62 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 \ 0.48 |
TUBI-62 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.82
| TUBI-64 25 409.2 | HPDE SDR 11 PN 16 140 361 2.75 0.48
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TUBI-65 ] 4.7 l 409.2 | HPDESDR 11PN 16 L 140 l 361 2.75 Oi\

Tab. 10 Karakteristikat fiziko-hidraulike t& tubacionit

e Tabela e nyjeve

Né tabelen ¢ méposhtme jané 1€ paraqituara karakteristikat fiziko-hidraulike 1€ nyjeve si:
kuotat, grada hidraulike dhe presionet n€ nyre. Testimi i sitemit &shté pér prurje Q=361 Us.

f , KUOTA
EMERTIMI | (m) GRADA HIDRAULIKE(m) | PRESIONI (m H20)
NYA1 | 2018 204.81 3
NYIA2 | 20182 204.48 3
NYJA3 | 20123 204.14 3
NY)A4 | 19566 203.75 8
NYJA-5S | 189.15 0341 14
NYIA-6 | 184.84 203.08 18
NYJA-7 180.97 202.75 2
NYJA-8 177.42 202.42 25
NYJA-9 174.77 202.08 27
NYJA-10 173.67 201.05 27
NYJA-11 173.41 200.71 27
NYJA-12 17357 200.38 27
NYJA-13 173.85 200.05 26
NYJA-14 174 199.72 26
NYJA-15 175.4 199.38 24
NYIA-16 176.76 199.05 2
NYJA-17 177.52 198.41 21
NYJA-18 178.96 198.08 19
NYJA-19 180.12 197.74 18
NYJA-20 180.94 197.41 16
NYJA-21 181.52 197.08 16 |
NYJA-22 182.28 196.75 14
NYJA-23 183.62 196.41 13
NYJA-24 185.39 196.08 11
NYJA-25 187.2 195.75 9
NYIA-26 189.42 195.42 6
NYJA-27 191.39 195.08 4
NYIA-28 189.16 194,75 6
NYJA-29 185.7 193.44 8
NYJA-30 182.66 193.11 10
NYIA-31 179.8 192.78 13
NYJA-32 176.99 192.45 15
NYJA-33 174.49 192.11 18
NYJA-34 172.18 191.78 20
NYJA-35 170.3 191.45 21
NYJA-36 168.97 191.11 2

“ALBGOLDING 2E" sh.p.k




LES - DEPO MALOKU KAMEZ"

RIKONSTRUKSION I RRJIETIT T LINJES SE FURNIZIMIT TE UJESJELLESIT NGA IMPJANTI I BOVIL

NYJA-37 167.95 190.78 23
NYJA-38 167.6 190.45 23
NYJA-39 166.99 190.12 23
NYJA-40 165.59 189.78 24
NYJA-41 164.68 189.45 25
NYJA-42 162.74 189.12 26
NYJA-43 161.23 188.79 27
NYJA-44 159.98 188.45 28
NYJA-45 159.01 188.12 29
NYIA-46 158.15 187.79 30
NYJA-47 157.42 187.45 30
NYJA-48 156.81 187.12 30
NYJA-49 155.68 186.79 31
NYJA-50 154.41 186.46 | 32
NYJA-51 152.88 186.12 33
NYJA-52 151.8 185.79 34
NYJA-53 151.18 185.46 34
NYJA-54 150.76 185.12 34
NYJA-55 150.6 184.79 34
NYJA-56 151.05 184.46 33
NYJA-57 151.09 184.13 33
NYJA-58 151.2 183.79 33
NYJA-59 152.09 183.15 31
NYJA-60 151.9 182.82 31
NYJA-61 151.85 182.49 31

Tab. 11 Karakteristikat fiziko-hidraulike t& nyjeve
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RIKONSTRUKSION 1 RRJETIT TE LINJES SE FURNIZIMIT TE qJESJELLESIT NGA
IMPJANTI 1 BOVILLES - DEPO MALOKU KAMEZ"
e Valvula FCV

Valvulat FCV do t& jené prej materiali gize q&¢ mund t& pérballojne njé presion PN16 bar.

Valvulat FCV (Flow control Valve)-gshté e pozicionuar né daljen né depon € “Impiantit t&
Trajtimit t& Ujit Boville”, t& cilat do té realizojné menaxhimin e prurjes. Pozicionimi i saj

né kéte pike bén t€ munduar edhe menaxhimin e sasisé s€ ujit qé do t€ kaloj né linjen e

transmetimit.
Diametri (Valve) Prurja e vendosur Humbjet Headloﬂ
ID Emertimi | Kuota | (mm) (L/s) vendore | Flow (L/s) (m)
167 | Fov-1 | 200.8 | 400 361|039 | 361 | 0.0001 |

Tab. 12 Karakteristikat fiziko-hidraulike t&¢ FCV-s&

VALVUL E KONTROLUIT TE PRUR.JES

Fig. 15 Valvul e kontrollit & prurjes (FCV-Flow control valvul)
e Valvulat TCV

Valvulat TCV do t& jené prej materiali gizé q& mund t& pérballojné njé presion PN16 bar dhe
né né tubacionin e transmetimit ato do t& jené té€ njé dimensioni 400 mm ndérsa tek tubacioni
i shkarkimit do té jete valvul gize Pnl6 por me dimesnion 150 mm.

Valvulat TCV (Throtle control valve)-Jané Valvolat & izolimit t& njohura dhe t&€ propozuara
jan& vendosur né modelin hidraulik si valvulat e kontrollit t& mbikégyrjes (TCV). Ato kané

tre gjendje t&€ ndryshme:

a. Gjendja jo active - &hté pérdorur nése valvula &shté e hapur gjaté funksionimit normal.
b. Gjendja e mbyllur - gshté pérdorur kur valvula &shté e mbyllur gjaté funksionimit normal.

¢. Gjendja aktive - &shté p&rdorur pér valvulat, t& cilat supozohet t& kontrollojné furnizimin me

ndérprerje.




TRUKSION 1 RRIETIT TE LINJES st FURNIZIMIT TE UJESJELLESIT NGA IMPJANTIL I BOVILLES - DEPO MALOKU KAMEZ"

RIKONS

. Tubacionet, askesoret dhe rakorderite duhet t€ jené sipas specifikimeve té& dhéna nga
projektuesi, t& shogérurara me certifikatén € cilésisé pér ujé t& pijsheém dhe t&
origjinés s& tyre, (€ dhéna nga firma prodhuese. Gjithashtu t€ jen& t& certifikuara

sipas normave [SO 9001 dhe/ose 1SO 9002

- Tubacionet sé bashku me aksesoret dhe rakorderit jané marre Pn 16 pér arsye sigurie
né rast t& ndonjé grushti hidraulik. Nése zbatuesi nuk gjen dot né treg rakorderi dhe
aksesor PN 16 atehere ai mund ti vendose rakorderi Pn 10 sepse testi me presionin
prove Pprove = Ppune + 5 bar éshté 8.4 bar por me kushtin qé t& jené t& gjitha
rakorderite q& pérballojne t& njjtin presion. Kjo per faktin qé fllanxhat bashkuese t&
PN 16 ndryshojne nga fllanxhat PN 10, PN 20 etj dhe kjo do t& bénte té veshtiré

bashkimin e rakorderive.

Hartoi:
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